
гбМЕЛЫШ АБЛАСИЫ
выканаучы kamitAT

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

40, 04. АаЗД № 53__
г. Гомель

О проведении 
областного смотра-конкурса 
«Лидер года -  2024»

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ комйТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год, 
с целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров 
Гомельской области, формирования в общественном и индивидуальном 
сознании позитивного образа юного лидера 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале-марте 2024 г. областной смотр-конкурс 
«Лидер года-2024» (далее -  конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса, состав 
организационного комитета (приложения 1,2).

3. Директору учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
Екименко С.В.:

3.1. обеспечить общую координацию проведения конкурса;
3.2. провести финал конкурса 28 марта 2024 г.
4. Руководителям отделов (управления) образования

райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения 
обеспечить:

4.1. участие в конкурсе учащихся учреждений общего среднего 
образования, дополнительного образования детей и молодежи;

4.2. надлежащее качество представляемых конкурсных материалов в 
соответствии с положением о проведении конкурс^. А

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления образования /Комлеву Е.Г.

Начальник главного управления / / Р.И.Смирнов

Клочкова
Торчик 8 (0232) 230348

015480



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования х

3 ,0 .0 ^ ; 2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного смотра-конкурса «Лидер года-2024»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Областной смотр-конкурс «Лидер года-2024» (далее -  конкурс) 

проводится в соответствии с календарем массовых мероприятий с 
учащимися учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 
учебный год.

1.2. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 
конкурса, требования к участникам и работам, порядок их представления, 
сроки проведения конкурса.

1.3. Организаторы конкурса:
главное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи» (далее -  областной Дворец).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и распространения 

ОПЫТа уСПСШНОЙ работы лидеров, формирования в общественном и 
индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера.

2.2. Задачи конкурса:
создание условий для самореализации молодежных лидеров;
содействие повышению престижа общественной деятельности 

детских организаций и общественного признания их вклада в развитие 
молодежной политики, формирование гражданского общества;

активизация работы лидеров детских и молодежных общественных 
объединений, органов ученического самоуправления.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участниками конкурса являются лидеры детских и молодежных 

общественных объединений, органов ученического самоуправления, 
члены детских и молодежных советов/парламентов, представители 
городов, реализующих платформу «Город, дружественный детям и 
подросткам», в возрасте от 15 до 17 лет (на всех этапах конкурса).

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в четыре этапа:



первый отборочный этап (до 15 февраля 2024 г.) -  проводится в 
учреждениях общего среднего образования. Победители и призеры 
первого этапа принимают участие во втором отборочном этапе конкурса;

второй отборочный этап (15-29 февраля 2024 г.) -  районный, 
победители и призеры второго отборочного этапа принимают участие в

на интернет-ресурсах и в

в порядке, предусмотренном

областном этапе;
третий отборочный этап (1-10 марта 2024 г.) -  областной (заочный). 

Принимают участие победители второго отборочного этапа;
четвертый заключительный этап (28 марта 2024 г.) -  областной 

(очный). Принимают участие победители и призеры третьего отборочного 
этапа (12 человек).

4.2. Для организации и проведения всех этапов конкурса создается 
организационный комитет (далее -  оргкомитет).

4.3. Функции оргкомитета: 
размещение информации о конкурсе

средствах массовой информации;
формирование и утверждение состава н|;юри конкурса; 
создание равных условий для всех участников конкурса; 
сбор материалов участников конкурса 

положением;
проверка соответствия материалов участников конкурса 

требованиям данного положения;
подведение итогов конкурса, организация награждения победителей 

конкурса.
4.4. Для участия в третьем отборочном этапе конкурса (областном 

заочном) районными оргкомитетами в срок до 10 марта 2024 г. 
представляются следующие материалы:

заявка на участие в конкурсе (в формате .pdf, .doc) (приложение 1 
к положению);

согласие на обработку персоналы}] 
к положению);

протокол заседания жюри отборочного этапа конкурса, подписанный 
председателем жюри (в формате .pdf); 

видео «180 секунд обо мне»;
социальный проект «Моя инициатива^) (описание проекта в формате

.pdf);
3 фотографии участника постановочной съемки в цифровом формате 

.jpeg не менее 1080*607/ 1080* 1080 (портретная сьемка).
4.5. Участники, успешно прошедшие третий отборочный этап 

конкурса (областной заочный), принимают участие в финале, который 
состоится в очном формате на базе области ого Дворца творчества.

4.6. Документы и материалы для участия в финале конкурса 
представляются районными оргкомитетами в указанные сроки и в

ых данных (приложение 2



указанном формате на электронную почту otdel-dmoo@uoggodtdim.bY 
с пометкой «Лидер года-2024» (указать район).

4.7. Консультация по вопросам подготовки, участия, оформления 
КОНКурСНЫЙ материалов осуществляется по телефону 8 (0232) 303792
(отдел по работе с детскими а  молодежными организациями,
объединениями областного Дворца творчества).

4.8. Поступление материалов на конкурс будет рассматриваться как 
согласие автора на возможную публикацию отдельных материалов в 
периодической печати с соблюдением авторских прав, а также 
использование при проведении выставок и презентаций.

5. КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ
5.1. Областной (заочный) этап конкурса включает следующие 

задания:
видео «180 секунд обо мне»;
социальный проект «Моя инициатива» (описание проекта в формате 

съемки в цифровом формате
.pdf);

фотографии участника постановочной 
.jpeg не менее 1080*607/ 1080*1080 (портретная съемка).

5.2. Областной (очный) этап конкурса включает следующие задания:
творческая визитка «Я -  лидер года-2024»;
социальный проект«Моя инициатива» (защита проекта);
интеллектуально-познавательная игра;
5.3. «180 секунд обо мне» -  видеопревентация участника конкурса в 

формате интервью.
Формат видеоролика -  .mp4, .тоу. Минимальное разрешение 

видеоролика -  480 х 360 для 4:3, 480 х 272 для 16:9.
Продолжительность видеоролика -  не более 3-х минут. 

ВйДеОрОЛИКИ, не соответствующие ! указанному хронометражу, 
рассматриваться не будут.

Видеоролик должен иметь логические начало и конец.
В видеоролике могут использоваться 

может состоять только из одних фотографа
5.4. Социальный проект «Моя инициатива» представляет собой 

презентацию социально значимых инициатив, направленных на решение 
общественных проблем (для заочного 
соответствии с приложением 3 к пол 
презентация проекта со сцены до 3- 
реализован участником и его проектной

фотографии, но видеоролик не 
й.

этапа -  в формате .pdf в 
ожению; для очного этапа -  

минут). Проект может быть 
омандой не позднее 2023 года,

находиться в стадии реализации или представлен в формате идеи для 
реализации.

mailto:otdel-dmoo@uoggodtdim.bY


Критерии оценки:
четкое обозначение целевой группы, на которую рассчитан данный 

£ОДДОальный проект;
актуальность и обоснование значимости проблемы;
конкретность в формулировке целей и задач;
проблемность и содержательность проекта;
описание преимуществ выбранного метода решения проблемы;
полнота информации о реализации проекта;
новизна проекта;
эффективность и социальная значимость реализации проекта; 
ораторское искусство участника.
5.5. Блок творческая визитка «Я -  лидер года-2024» предполагает 

творческий номер (допускается участие группы поддержки до 5 человек) в 
разных жанрах и направлениях: хореография, вокальное исполнение, 
инструментальное исполнение, художественное чтение, цирковое 
мастерство, спортивное мастерство и т.д.

Временной регламент -  до 3-х минут.
Критерии оценки:
актуальность, композиционное решение выступления (сценарно

режиссерский ход);
качественное и грамотное использование средств художественной 

выразительности (свет, костюмы, реквизит, декорации, мобильность и
т.д.);

мастерство и артистичность исполнения (культура речи, умение 
держаться на сцене, умение импровизировать, эстетика внешнего вида, 
навык работы в команде);

музыкальное и художественное оформление, использование 
разнообразных приемов театрализации;

соблюдение временного регламента -  до 3-х минут; 
соответствие содержания выступления возрастным особенностям 

исполнителей.
5.6. Интеллектуально-познавательная игра включает в себя вопросы, 

связанные с историей и культурой Беларуси. Задача участников -  
продемонстрировать свои знания, внимательность и эрудицию, в течение 
минуты обдумать и дать правильный ответ. За каждый правильный ответ 
присуждается 1 балл. Победитель определяется по сумме баллов.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Жюри областного конкурса определяет победителя (I место) и 

призеров (II, III место), которые награждаются дипломами
соответствующих степеней главного управления образования
Гомельского облисполкома и призами организаторов и соорганизаторов 
конкурса.



Заявка на участие

Приложение 1
к положению

(название учреждения)

направляет для участия в областном смотре-конкурсе 
«Лидер года-2024» победителя районного этапа

АНКЕТА
участника областного 

смотра-конкурса 
«Лидер года-2024»

Сведения о конкурсанте
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения полных лет
Домашний адрес
Мобильный телефон (код 
оператора)
Место учебы, класс
(полное название учреждения
образования)

I

Жизненное кредо
Подпись конкурсанта

С условиями ознакомлены и согласны.

(должность) (подпись, место для (iечати) (Ф.И.О.)



Приложение 2
к положению

Согласие на обработку персональных данных
Я

законный
(фамилия, имя, отчество (если таковое есть))

представитель несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть) несовершеннолетнего)

являющегося (-ейся) учащимся (-ейся)

проживающего
(учреждение образования

(-ей) по адресу

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь 
от 7 мая 2021 г. №99-3 «О защите персональных данных» даю согласие / 
не даю согласие (нужное подчеркнуть) У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи», расположенному по 
адресу: г.Гомель, ул. Пролетарская, 2 на обработку персональных данных 
моего ребенка.

Цель: сбор и обработка заявок для 
конкурсе «Лидер года-2024».

Объем: Фамилия, имя, отчество 
учреждение образования, класс, сведения 
телефон; аудио-, фото- и видеоматериалы с )

Срок действия согласия: настоящее 
одного года.

Мне разъяснены права, связанные 
данных, механизм их реализации, а та^же последствия дачи мною 
согласия или отказа в даче такого согласия.

участия областном смотре-

участников, дата рождения, 
о руководителе, контактный 
частием учащихся, 
согласие действует в течение

с обработкой персональных

(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к положению

НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА

Название проекта

У ч р еж ден и е образования, реализующее проегпт

Цель проекта т~

Задачи проекта

Обоснование проекта

Целевая группа проекта

_
Территория, которую охватывает проект (мес:то реализации проекта)

П р од ол ж и тел ьн ость  реализации проекта

Деятельность по проекту
№
п/п

Название 
мероприятия / 
деятельности

Время
проведения

Уча
ответ

(
па| 

____ п Р

етники, 
([твенные 
в т.ч. 
}тнеры  
оекта)

Основной
результат

мероприятия

Задача 1:
1.
2.
3.
Задача 2:
4.
5.
Задача 3:
6.
7. _

Ожидаемые количественны е и качествен
изменится к концу реализации проекта (исход. 
образом будет возможным оценить ожидаем

1̂ ые результаты проекта (Что 
Ы из его целей и задач)? Каким 
ый результат проекта?)_____



Устойчивость результатов проекта (Каким ot 
будут использоваться после завершения проекта

фазой результаты проекта 
?)

Контактная информация кома]щы проекта
Педагог-куратор
(Ф И.О., телефон, e-mail)
Проектная команда
(перечислите всех членов команды), 
Ф.И.О., телефон, e-mail)



Приложениеl
к приказу начальника 
главного управления 
образования Q 
y ) bD4, 2024 №

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 
областного смотра-конкурса 

«Лидер года-2024»

Торчик
Анна Николаевна

заместитель директора по учебно-
воспитательной и методической работе 
учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец
творчества Детей и молодежи», 
председатель;

Прищепов
Александр Викторович

второй секретарь Гомельского областного

«Белорусский
комитета общественного обЪбДИНбНИЯ

республиканский союз
молодежи» (по согласованию);

Радченко
Павел Григорьевич

начальник отдела молодежной политики 
комитета идеологической работы и по делам 
молодежи Гомельского облисполкома 
(по согласованию);

Стогначев 
Дмитрий Сергеевич

заведующий отделом по работе с детскими 
и молодежными организациями,
объединениям 
«Г омельский

учреждения образования 
государственный областной

Дворец творчества детей и молодежи».


